UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE (UFCSPA)

PROCESSO SELETIVO SUPLEMENTAR PARA RESIDÊNCIAS EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE (RAPS) 2026

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E UNIPROFISSIONAL

 1 | P á g i n a

Edital nº 02 – Dispõe sobre a exclusão de PR

A Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre
(COREMU UFCSPA), no exercício das atribuições relacionadas ao Processo Seletivo Suplementar 2026, faz saber o que segue:

1. Exclusão do PR de Física Médica – Radioterapia: fica excluído do Processo Seletivo Suplementar 2026 o PR de Física Médica –
Radioterapia e todas as menções a ele contidas no Edital de Abertura das Inscrições.

2. Da devolução do valor da inscrição para os inscritos no PR de Física Médica – Radioterapia: os candidatos que já efetuaram o
pagamento do valor de inscrição no respectivo PR terão o estorno automático realizado pela FUNDMED.

3. Este edital encontra-se publicado nos sites www.ufcspa.edu.br e www.fundmed.org.br. Compete exclusivamente ao candidato
acompanhar a publicidade oficial veiculada nos meios indicados.

3.1. O desconhecimento do conteúdo deste edital não será aceito como justificativa para eventuais prejuízos.

4. Os casos omissos e as situações não previstas em edital serão decididos pela COREMU UFCSPA e FUNDMED, com a primazia dos
princípios e legislação que regulamentam os processos seletivos.

Registre-se e publique-se.

Porto Alegre/RS, 29 de janeiro de 2026.

Profa. Dra. Luciane Dalcanale Moussalle,
Coordenadora da COREMU UFCSPA.

Profa. Dra. Elizete Keitel,
Coordenadora Geral da Pós-Graduação Lato Sensu.

Profa. Dra. Aline de Souza Pagnussat,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da UFCSPA.

Prof. Ricardo Machado Xavier,
Presidente da FUNDMED.

http://www.ufcspa.edu.br/
http://www.fundmed.org.br/